



Latvijas Republika
VENTSPILS PILSĒTAS DOME

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, tālruni: 63601100, 63601113, fakss: 63601118; e-pasts: dome@ventspils.lv

Ventspilī

22.07.2015. Nr. 1-08/2823

Latvijas Republikas Saeimas
Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par Latvijas valsts rīcību,
izvērtējot 2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas
cēloņus un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un
valsts pārvaldes un pašvaldību darbības saskaņošanā, lai nepieļautu
līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas
seku novēršanā komisijas priekšsēdētājam

R. Baloža kungam

Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811

Par viedokļa sniegšanu

Ventspils pilsētas dome (turpmāk Dome) ir saņēmusi Latvijas Republikas Saeimas Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību darbības saskaņošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā (turpmāk Komisija) 08.07.2015. vēstuli Nr. 233.9/18-110-12/15 „Par viedokļa sniegšanu”, ar kuru Komisija lūdz sniegt viedokli par biedrības „Sabiedrība par atklātību – Delna” sagatavotajiem priekšlikumiem par trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības sistēmas izveidi, t.sk. kontekstā ar jautājumu - kā šāda likuma pieņemšana varētu novērst iespējamās traģēdijas būvniecības jomā, kā rezultātā darām zināmu sekojošo:

Kārtību, kādā izskatāmi iesniegumi, sniedzamas atbildes uz tiem, kā arī iesniegumos ietvertās informācijas izpaušanas ierobežojumus reglamentē Iesniegumu likums, savukārt, atbilstoši Iesnieguma likuma 10. panta (1) daļā noteiktajam: „Iestādes rīcība tiek kontrolēta Valsts pārvaldes iekārtas likumā, Administratīvā procesa likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā”.

Labas pārvaldības princips ietver pienākumu Valsts pārvaldes institūcijām būt atklātām pret privātpersonām un sabiedrību, kā arī citus noteikumus, kuru mērķis ir panākt, lai valsts pārvalde ievērotu privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses, tajā skaitā arī Valsts pārvaldes institūcijām reaģēt uz anonīmiem ziņojumiem. Kā piemēru varam minēt Ventspils pilsētas pašvaldības nolikumā noteikto kārtību, atbilstoši kam Ventspils pilsētas pašvaldībā ir noteikta kārtība kādā tiek izskatīti jebkuri iesniegumi (tajā skaitā arī anonīmi), kas saņemti “karstā telefona” zvanu veidā, “Domes pastkastēs” (izvietotas dažādās publiskās vietās pilsētas teritorijā), kā arī Ventspils vietējā laikrakstā un pašvaldības portālā. Izklāstītā kārtība Ventspils pilsētas pašvaldībā darbojas sekmīgi un pilsētas iedzīvotāji un viesi ir apmierināti ar to. Ņemot vērā minēto, Ventspils pilsētas domes skatījumā, nav nepieciešams pieņemt atsevišķu normatīvo regulējumu par trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības sistēmas izveidi, bet gan atsevišķos jautājumos ir uzlabojama esošā valsts pārvaldes sistēma.

Kas attiecas uz uzdoto jautājumu par to, vai likums par trauksmes cēlēju tiesisko aizsardzību palīdzēs novērst iespējamās traģēdijas būvniecības jomā, vēlāmiem norādīt, ka nolūkā sakārtot esošo būvniecības procesu un novērst iespējamās traģēdijas, 01.10.2014. stājās spēkā jaunais būvniecības procesa regulējums, kurā pietiekami detalizēta atbildība būvniecības jomā, un, kas neizslēdz nevienas personas, kura ir saskatījusi pārkāpumus būvniecības jomā, tiesības vērsties vietējā būvvaldē vai Būvniecības valsts kontroles birojā.

Ventspils pilsētas domes izpilddirektors

M. Bože

J. Rasa

O. Rudzītis

A. Ābele

SAEIMAS KANCELEJA

24 -07- 2015

Nr. 2/1984- 12/15 Plkst. 15:26